Bu kökten türeyen “Tebyin” şeklindeki kullanım ise, 36 defa zikredilmekte, bu kullanımlardan 29 tanesi Allah'a, 5 tanesi peygamberlere ve 2 tanesi de Ehl-i Kitab'a nispet edilmektedir.³

db | 277

Kur'an'ın nazil olduğu dönemde de, beyan kavramının kullanıldığı görülmektedir. Nüzul dönemi şairlerinden Lebid b. Rebia el-Amiri'den (41/661) şöyle bir şiir nakledilmektedir:

فقدرت للورد المغلس غدوة فوردت قبل تبين الأوان

“Erkenden yaklaştım gecenin son zulmeti çökmüş bir kaynağa. Vardım gün tebeyyün etmeden henüz, ışınlar düşmeden toprağa.”⁴

Şiirde geçen (تبين) “tebeyyün” kelimesi, “belirmek, ortaya çıkarmak” anlamlarında kullanılmıştır.

Peygamber'in Kur'an'ı açıklama görevi olduğuna dair aynı görüşler tekrarlandığı için, hepsini burada teker teker zikretmek yerine, tefsir tarihinin ilk, orta ve son dönemlerinden birer alimi seçerek, onların görüşleri üzerinden meramımızı anlatmaya çalışacağız.

Sünnet kelimesini kavramlaştıran ilk müellif Şafî (204/820) “*er-Risale*”de beyan konusunu uzunca ele almakta ve şunları söylemektedir: “Sünnetlerin üç çeşit olduğunda ilim sahiplerinin ihtilaf ettiklerini bilmiyorum. Bu sünnet çeşitlerinden ikisi üzerinde icma etmişlerdir: a) Allah'ın Kur'an'da açıkça bildirdiği bir hükmü, Hz. Peygamber aynı şekilde beyan etmiştir.

Peygamber'e itaati farz kıldığına ve ezeli ilminde geçtiği üzere, O'nun rızasına uygun işlerde muvaffak eylediğine göre, hakkında Kur'an hükmü bulunmayan konularda, O'na sünnet koyma yetkisini vermiştir.”⁹Görüldüğü üzere Şafî'nin sünnet-beyan ilişkisi hakkındaki yorumları, Kur'anî yapıdan kopan başka bir beyan kavramının doğuşuna temel oluşturmuştur.

İbn Teymiyye (728/1328) de konuyla ilgili şu yorumu yapmaktadır: “Resulullah ahabına Kur'an'ın manalarını, onun lafızlarını nasıl açıkladıysa öyle açıklamıştır. “*Biz sana Zikr'i indirdik ki, insanlara açıklayasın*” (Nahl 16/44) ayeti, hem lafzın, hem de mananın açıklanmasını içine alır.”¹⁰

Son dönem müfessirlerinden Mevdudi'nin, Nahl 44.

Maturidi buradaki “لَتُبَيِّنَنَّ = açıklayasın” ifadesinin, Ehl-i Kitab’ın kendi kitaplarında tahrif ettikleri, değiştirdikleri yerleri açıkça ortaya koymak için” anlamına gelebileceğini söylemektedir.¹⁴ Maturidi ve Taberi’nin yorumlarından, bu ayetteki “beyan” kelimesine “tefsir etme” manasını vermedikleri anlaşılmaktadır. Hanefi usulcülerinden Debusi’de (430/1039), bu ayetin al-

¹¹ Mevdudi, *Tevhid Mücadelesi*, Çev. Ahmet Asrar, Pınar Yay, İstanbul, 2014, s. 223.

¹² Yıldırım, *Peygamberimizin Kur’an’ı Tefsiri*, s. 52.

¹³ Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, *Câmiu’l-beyan an-t’evîl’i âyi’l-Kur’an*, Daru’l-Hadis, Kahire, 2010, VII, s. 183.

¹⁴ Ebû Mansur Muhammed b. Mahmud el-Maturidi, *Te’vilatu ehli’s-sünne*, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, 2005, VI, s. 509.

tında, Hz. Peygamber'in vahyi gizlemekten men edilmiş olduğunu ve kendilerine indirilene insanlara açıklamakla emrolunduğunu söylemektedir.¹⁵ Yani Debusi, beyan kelimesine “gizlemeden açıkça ortaya koymak” anlamını vermektedir. EbûYa'la el-Ferra da (458/1066) buradaki tebyinin, “izhar” anlamına geldiğini söylemektedir.¹⁶ Abdülaziz el-Buhari de (730/1330) ayette geçen ifadenin “tebliğ” anlamına gelebileceğini belirtmektedir.¹⁷ Ebu's-suud Efendi (982/1574) beyan için, “Hz. Peygamber'in kalbinde gizli olan şeyin ifadesidir”¹⁸ demektir. Elmalılı (1361/1942) ise, “تَبْيِينٌ” ifadesi için “anlatasın diye”¹⁹ anlamını vermiştir. Seyyid Kutub (1386/1966), “Daha önce Ehl-i Kitab'ın ihtilafa düştüğü gerçeği açıklaman için”²⁰ anlamını vermiştir. İbn Aşur (1394/1973) ise, “Bu ayette Kur'an'ın mücmelinin sünnetle beyanına delil yoktur”²¹ demektir. Bizim anladığımız kadarıyla İbn Aşur, hem bu ayetin hem de beyan kavramının sünnete temel teşkil etmeyeceğini söylemektedir.

Kadı Abdülcebbar(415/1025)'a göre, Nahl 44. ayetin içerisindeki beyan sözcüğünün, sözü iletme ve aktarma anlamına değil de tefsir anlamına alınması, Allah'ın, “*Kendilerine okunan bir kitabı sana indirmiş olmamız onlara yetmiyor mu?*” (Ankebut 29/51) sözüyle çatışmaktadır.

(buyurduğunda, bunu yapacaklarına) dair onlardan güçlü bir taahhüt almıştı: Ama onlar bu taahhütlerini kulak arkasına attılar ve küçük bir kazançla değiştirdiler: Ne kötü bir alışverişti bu!” (Al-i İmran 3/187)

İlk dönem müfessirlerinden İbn Ebi'z-Zemenin (399/1009) bu ayetle ilgili şu yorumu yapmaktadır: “Allah Ehl-i Kitab'ın bilginlerinden, insanlara kitabı olduğu gibi gizlemeden açıklayacaklarına dair söz almıştı. Kitaplarında Hz. Muhammed'in ve son din İslam'ın bilgileri vardı.

“Mefatihü'l-Gayb”da, Kevser suresinin tefsirinde şu rivayetler yer almaktadır: “Araplar namaz kılar, kurban keserlerdi. Ama bunları putlar için yaparlardı. Ondan dolayı Peygamber'e Allah'tan başkası için değil, sırf Allah için namaz kılıp kurban kesmesi emredildi.” Ebu Müslim el-İsfehani de (ö. 322/934) Kevser suresindeki: “فصل” “fesalli: namaz kıl” emri ile beş vakit namaz kastedilmiştir. Fakat namazın nasıl kılınacağı anlatılmamıştır. Çünkü namazın nasıl kılınacağı bilinmekte idi”⁶² demiştir.

Barnabas İncil'inin orijinalini inceleme fırsatı bulan Mevdudi, Barnabas İncil'inde sık sık namazdan bahsedildiğini ve bu namazların, Müslümanların bildiği sabah, öğle, ikindi, akşam, yatsı ve teheccüd namazları olduğunu, ayrıca her namazdan önce abdest aldıklarını söylemektedir.⁶³ Ârâmice'deki “Selota” kelimesiyle, Süryani ve Nebati dillerindeki “Masgeda” kelimesi, Hıristiyanlığın namazla ilgisini göstermektedir.⁶⁴ Tevrat'ta da namazdan önce abdest alındığı ve kibleye yöneldikleri, bu namazın kıyam, rüku ve secde den oluştuğu, namazın içinde Tevrat'tan bölümler okunduğu zikredilmektedir.⁶⁵

Alusi, (ö. 1342/1924) İslam öncesi Arapların, Amr b. Luhay el-Huzai ortaya çıkmadan önce usul, füru' ve ahkamda Hz. İbrahim ve

⁶² Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Razi, *Mefatihü'l-Gayb*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1990, XXXII, s. 122.

⁶³ Mevdudi, *Tevhid Mücadelesi*, s. 111.

⁶⁴ A. J.